

---

Emmen, Schweiz, 22. April 2013

## Medienmitteilung

### ALSO Konzern: Solider Start in das Geschäftsjahr 2013

**ALSO hat im ersten Quartal 2013 einen Konzerngewinn von 10.7 Millionen Euro erzielt. Der Umsatz stieg im Vergleich zum Vorjahr um 8.2 Prozent von 1'477.2 Millionen Euro auf 1'598.1 Millionen Euro. „Das erste Quartal liegt umsatz- und ergebnismässig im Rahmen der Erwartungen. Um die Geschäfte nachhaltig zu entwickeln, führen wir notwendige Massnahmen konsequent fort.“, sagte Gustavo Möller-Hergt, CEO der ALSO Holding AG.**

Gemäss dem Marktforschungsinstitut CONTEXT stieg der IT-Distributionsmarkt wertmässig im ersten Quartal 2013 um 0.1 Prozent gegenüber dem Vorjahr in den für ALSO relevanten Regionen. Positiv entwickelte sich der Markt vor allem in Norwegen und Schweden, Deutschland blieb auf Vorjahresniveau, während der Markt in Finnland und in der Schweiz wertmässig stark zurück ging. In Europa war gemäss dem Marktforschungsinstitut Gartner die Nachfrage nach PCs im ersten Quartal 2013 rückläufig und lag mit -16 Prozent deutlich unter dem vergleichbaren Vorjahreszeitraum.

Der Umsatz des Konzerns lag insgesamt um 8.2 Prozent über dem Vorjahreswert; regional betrachtet konnte das Marktsegment Zentraleuropa die Rückgänge im Marktsegment Nord-/Osteuropa mehr als ausgleichen. Der Gewinn vor Steuern (EBT) sank von 18.0 Millionen Euro auf 15.3 Millionen Euro. Eine wesentliche Ursache dafür waren die im Vorjahr erzielten Ergebnisbeiträge im Bereich der Festplatten. In der vorangegangenen Periode wurden bessere Margen erreicht, verursacht durch die Knappheit bei allen Festplattentypen aufgrund der Flutkatastrophe 2011 in Thailand. Ausserdem reduzierte sich die Nachfrage im Consumer-Bereich, was zu hohen Lagerbeständen bei den Retailern und damit zu rückläufigen Bestellungen in der Distribution führte.

#### **Marktsegment Zentraleuropa**

Der Umsatz kletterte im Marktsegment Zentraleuropa gegenüber Vorjahr von 1'095.6 Millionen Euro auf 1'244.9 Millionen Euro. Der Gewinn vor Steuern (EBT) verbesserte sich von 13.6 Millionen Euro auf 15.0 Millionen Euro. Die EBT-Marge lag im ersten Quartal mit 1.2 Prozent auf Vorjahresniveau. Positiv zum Ergebnis beigetragen hat auch die starke Nachfrage im Bereich Mobility (Smartphones und Tablets). ALSO konnte ihre Marktposition behaupten und im Absatzgebiet ihre Marktanteile ausbauen.

---

### **Marktsegment Nord-/Osteuropa**

ALSO erreichte einen Umsatz von 395.5 Millionen Euro, nach 415.9 Millionen Euro im Vorjahr. Der Gewinn vor Steuern (EBT) sank von 5.0 Millionen Euro auf 0.7 Millionen Euro und die EBT-Marge von 1.2 Prozent auf 0.2 Prozent. Insgesamt weist das Marktsegment Nord-/Osteuropa einen hohen Retail-Anteil aus, daher war der Umsatzrückgang hier besonders ausgeprägt. Im weiteren verursachte die Normalisierung der Margen bei den Festplatten einen signifikanten Ergebnismrückgang in diesem Marktsegment.

### **Ausblick 2013**

ALSO geht davon aus, dass sich der ITK-Sektor 2013 leicht positiv entwickelt. Insgesamt bleibt das Marktumfeld im Geschäftsjahr 2013 herausfordernd.

Die volle Aufmerksamkeit richtet sich auf die Umsetzung des MORE-Programms, um die Ertragskraft nachhaltig zu stärken. Parallel zur Erhöhung der Effizienz im Konzern wird ALSO sein Geschäft weiter konsequent auf profitables Wachstum ausrichten. Für eine verlässliche Gewinnprognose ist es noch zu früh. Der Konzern wird sich mit dem Halbjahresbericht zu den Gewinnerwartungen für das laufende Jahr äussern.

Direkter Link: [www.also.com/mm/20130422de](http://www.also.com/mm/20130422de)

Kontaktperson:

Relindis Wieser

Head of Corporate Communications

Telefon: +41 41 266 18 25

E-Mail: [relindis.wieser@also.com](mailto:relindis.wieser@also.com)

**ALSO Holding AG** (Emmen/Schweiz) ist ein führendes europäisches Grosshandels- und Logistikunternehmen für Produkte in den Bereichen Informationstechnologie, Unterhaltungselektronik und Telekommunikation (ITK). ALSO bietet seinen Kunden mehr als 160 000 Artikel von rund 350 Herstellern sowie ein breites Spektrum an IT-Verbrauchsmaterialien an. Das Unternehmen erbringt zusätzliche Leistungen in den Value-Added-Bereichen, wie z.B. High-End-Server, Storage, Sicherheit und Netzwerke. ALSO beschäftigt europaweit rund 3 000 Mitarbeiter. Im Geschäftsjahr 2012 (bis 31. Dezember) erzielte das Unternehmen einen Umsatz von 6.3 Milliarden Euro und einen Konzerngewinn von 46.3 Millionen Euro. Weitere Informationen unter: [www.also.com](http://www.also.com).

### **Disclaimer**

Diese Medienmitteilung enthält in die Zukunft gerichtete Aussagen, die auf derzeitigen Annahmen und Prognosen der Unternehmensleitung von ALSO beruhen. Bekannte und unbekannt Risiken, Ungewissheiten und andere Faktoren können dazu führen, dass die tatsächliche Entwicklung, insbesondere die Ergebnisse, die Finanzlage und die Geschäfte unseres Konzerns wesentlich von den hier gemachten zukunftsgerichteten Aussagen abweichen. Der Konzern übernimmt keine Verpflichtung, diese zukunftsgerichteten Aussagen zu aktualisieren oder sie an zukünftige Ereignisse oder Entwicklungen anzupassen.

## Ausgewählte Kennzahlen – Gesamtergebnisrechnung

| Mio. EUR                                     | 1. Quartal 2013 |                | 1. Quartal 2012 * |                | Veränderung    |
|--|-----------------|----------------|-------------------|----------------|----------------|
| <b>Nettoerlös aus Lieferung und Leistung</b> | <b>1 598.1</b>  | <b>100.0 %</b> | <b>1 477.2</b>    | <b>100.0 %</b> | <b>8.2 %</b>   |
| Material- und Dienstleistungsaufwand         | -1 495.6        | -93.6 %        | -1 372.5          | -92.9 %        | 9.0 %          |
| <b>Bruttogewinn</b>                          | <b>102.5</b>    | <b>6.4 %</b>   | <b>104.7</b>      | <b>7.1 %</b>   | <b>-2.1 %</b>  |
| Betriebsaufwand                              | -76.4           | -4.8 %         | -75.5             | -5.1 %         | 1.2 %          |
| <b>EBITDA</b>                                | <b>26.1</b>     | <b>1.6 %</b>   | <b>29.2</b>       | <b>2.0 %</b>   | <b>-10.6 %</b> |
| Abschreibungen/Amortisation                  | -6.4            | -0.4 %         | -6.2              | -0.4 %         | 3.2 %          |
| <b>Betriebsgewinn (EBIT)</b>                 | <b>19.7</b>     | <b>1.2 %</b>   | <b>23.0</b>       | <b>1.6 %</b>   | <b>-14.3 %</b> |
| Finanzergebnis                               | -4.4            | -0.3 %         | -5.0              | -0.3 %         | -12.0 %        |
| <b>Gewinn vor Steuern (EBT)</b>              | <b>15.3</b>     | <b>1.0 %</b>   | <b>18.0</b>       | <b>1.2 %</b>   | <b>-15.0 %</b> |
| Steuern                                      | -4.6            | -0.3 %         | -4.4              | -0.3 %         | 4.5 %          |
| <b>Konzerngewinn</b>                         | <b>10.7</b>     | <b>0.7 %</b>   | <b>13.6</b>       | <b>0.9 %</b>   | <b>-21.3 %</b> |
| <b>Cashflow **</b>                           |                 |                |                   |                |                |
| <b>Geldfluss aus Geschäftstätigkeit</b>      | <b>17.1</b>     |                | <b>19.8</b>       |                |                |
| <b>Nettoinvestitionen in Sachanlagen</b>     | <b>-1.1</b>     |                | <b>-0.5</b>       |                |                |
| <b>Ausschüttung ALSO Holding AG</b>          | <b>-12.5</b>    |                | <b>-7.4</b>       |                |                |

\* Rückwirkende Anpassung aufgrund Anwendung des revidierten IAS 19 – Employee Benefits per 1. Januar 2013

\*\*Cashflow: Konzerngewinn plus Abschreibungen/Amortisation

## Ausgewählte Kennzahlen – Konzernbilanz

| Mio. EUR                   | 31.03.13       |                | 31.12.2012 *   |                | 31.03.2012 *   |                |
|----------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Flüssige Mittel            | 6.2            | 0.5 %          | 5.5            | 0.4 %          | 10.3           | 0.8 %          |
| Übriges Umlaufvermögen     | 1 020.7        | 80.0 %         | 1 076.4        | 80.6 %         | 951.0          | 78.3 %         |
| Anlagevermögen             | 248.4          | 19.5 %         | 254.0          | 19.0 %         | 254.3          | 20.9 %         |
| <b>Total Aktiven</b>       | <b>1 275.3</b> | <b>100.0 %</b> | <b>1 335.9</b> | <b>100.0 %</b> | <b>1 215.6</b> | <b>100.0 %</b> |
| Kurzfristiges Fremdkapital | 813.5          | 63.8 %         | 869.6          | 65.1 %         | 746.0          | 61.4 %         |
| Langfristiges Fremdkapital | 75.6           | 5.9 %          | 77.6           | 5.8 %          | 110.6          | 9.1 %          |
| Eigenkapital               | 386.2          | 30.3 %         | 388.7          | 29.1 %         | 359.0          | 29.5 %         |
| <b>Total Passiven</b>      | <b>1 275.3</b> | <b>100.0 %</b> | <b>1 335.9</b> | <b>100.0 %</b> | <b>1 215.6</b> | <b>100.0 %</b> |

\* Rückwirkende Anpassung aufgrund Anwendung des revidierten IAS 19 – Employee Benefits per 1. Januar 2013

## Ausgewählte Segmentinformationen

| Mio. EUR  | Zentraleuropa |             | Nord-/Osteuropa |             | Überleitung |             | Konzern     |             |
|---|---------------|-------------|-----------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
|   | 1.Q. 2013     | 1.Q. 2012 * | 1.Q. 2013       | 1.Q. 2012 * | 1.Q. 2013   | 1.Q. 2012 * | 1.Q. 2013   | 1.Q. 2012 * |
| Nettoerlös aus Lieferung und Leistung                           | 1 244.9       | 1 095.6     | 395.5           | 415.9       | -42.3       | -34.3       | 1 598.1     | 1 477.2     |
| <b>EBITDA</b>   | <b>23.5</b>   | <b>22.4</b> | <b>2.5</b>      | <b>6.7</b>  | <b>0.1</b>  | <b>0.1</b>  | <b>26.1</b> | <b>29.2</b> |
| in % Nettoerlös   | 1.9 %         | 2.0 %       | 0.6 %           | 1.6 %       |             |             | 1.6 %       | 2.0 %       |
| <b>Gewinn vor Steuern (EBT)</b>                                 | <b>15.0</b>   | <b>13.6</b> | <b>0.7</b>      | <b>5.0</b>  | <b>-0.4</b> | <b>-0.6</b> | <b>15.3</b> | <b>18.0</b> |
| in % Nettoerlös   | 1.2 %         | 1.2 %       | 0.2 %           | 1.2 %       |             |             | 1.0 %       | 1.2 %       |
| Vollzeitstellen per Stichtag<br>(exklusive Temporärangestellte) | 2 017         | 1 940       | 892             | 894         | 87          | 114         | 2 996       | 2 948       |

\* Rückwirkende Anpassung aufgrund Anwendung des revidierten IAS 19 – Employee Benefits per 1. Januar 2013

## Zusammenfassung der Effekte aus der Anwendung des revidierten IAS 19 – Employee Benefits

| Mio. EUR                 | 31.03.2012 publiziert | Anpassung | 31.03.2012 restated |
|--------------------------|-----------------------|-----------|---------------------|
| Betriebsaufwand          | -75.3                 | -0.2      | -75.5               |
| Betriebsgewinn (EBIT)    | 23.2                  | -0.2      | 23.0                |
| Finanzergebnis           | -5.0                  | 0.0       | -5.0                |
| Gewinn vor Steuern (EBT) | 18.2                  | -0.2      | 18.0                |
| Konzerngewinn            | 13.8                  | -0.2      | 13.6                |
| Eigenkapital             | 359.7                 | -0.7      | 359.0               |

## Umrechnungskurse

| Umrechnungskurse für 1 EUR |     | Durchschnittskurse |            |          | Abschlusskurse |          |
|----------------------------|-----|--------------------|------------|----------|----------------|----------|
|                            |     | 1. Q. 2013         | 1. Q. 2012 | 31.03.13 | 31.12.12       | 31.03.12 |
| USA                        | USD | 1.32               | 1.31       | 1.28     | 1.32           | 1.34     |
| Schweiz                    | CHF | 1.23               | 1.21       | 1.22     | 1.21           | 1.20     |
| Dänemark                   | DKK | 7.46               | 7.43       | 7.46     | 7.46           | 7.44     |
| Norwegen                   | NOK | 7.43               | 7.59       | 7.51     | 7.35           | 7.60     |